Scholium. Gloriæ differentiam dixit, non naturæ.

Confitemur præterea sanctissimum Christi corpus et animam gloria et splendore tantum antecedere nostras animas et corpora, quantum species illa in camino 145 ignis splendore suo exsuperat alia corpora, quæ extra fornacem erant. Unde sacratissimum ejus corpus nominamus divinum, et omnia corporis, divina, et immaculatam ejus animam, Deo cognatam; et omnia, quæ animæ competunt, divina, et simul cum Deo unita: utraque natura proprietates suas in una divina persona, inconfuse, immutabiliter et indivisibiliter conservante: quemadmodum a sanctis Patribus religiose traditum est. Confitemur etiam animam et corpus, quæ Verbo hypostaticè unita sunt, Verbo subjici, simulque cum omnibus proprietatibus suis a Verbo magis regi ac duci, quam ulla alia creatura eidem subjiciatur, et ab eodem regatur; cum longe arctius cum verbo conjuncta sint, quam ullæ aliæ res creatæ.

Explicatio, quorsum tendant spectentque subjecta capitula.

Ait cœlestis regni cognominis et consors Basilius: « Veritatis orationem esse simplicem; » hoc est, omnis fraudis, imposturæ ac nequitix expertem. Omnia enim divina eloquia prudentibus, et a malitia

¹¹ Ephes. iv, 5. ¹² Dan. iii, 92. ¹³ Luc. i, 28.

alienis et recto corde Deum quærentibus, recta sunt, A et manifesta. At vero in cor insipientis, non intrat sapientia Dei. Quocirca confestim quidquid audiunt vel legunt, mentis arrogantia impulsī, id reprehendere ac refutare student. Quid enim, obsecro, tutius, divinius et verius, quam illud Theologi dictum: « In principia erat Verbum ⁴⁴. » Et tamen a diabolo instigatus Arius divinum illud dictum non reliquit intactum et incorruptum: « Bene, in-quiens, dixit Joannes: *In principio erat Verbum*: hoc est, sermo seu dictum Dei; non enim dixit: *In principio erat Filius*, sed *Verbum*, quod Deus effert ac pronuntiat. » Itaque, charissimi fratres mei, a maligno spiritu incitatus est, ut omnia tam Scripturæ, quam doctorum dicta perverteret; et hoc jam planum facere conabor propter illos, qui nostram explicationem malevola mente carpent: quorum iudicium manifestum est, et supplicium inevitabile.

146 CAP. XXII.

Car astute et vafre disputandum cum illis, qui Scripturæ et Patrum de Christo dicta pervertunt, et in alienam sensum rapiunt.

Sapienter monet divina sapientia eos, qui sapientiam Dei aliis loqui instituunt: « Ne respondeas stulto secundum stultitiam suam, ne videatur sibi esse sapiens ⁴⁵. » Quod vero sapientissimus Salomon significare vult, id hujusmodi est. Si quis C insipienter ac stolide divinas Scripturas depravare conatus, ineffabilia et incomprehensa mysteria Dei profert, hunc in modum sciscitans: unde constat filium Dei generari; sanctum vero Spiritum procedere? et quomodo fieri potest ut genitum æque ac generans initio careat? et, uno verbo, quoties quis mala mente, arcana ista et abdita, solaque fide intellecta, vel potius credita ac confessa, non autem intellecta, in medium producit, ne respondeas ad hanc illius curiosam infidelitatem, ne et ipse incipias cum illo scrutari ea, quæ omnem C scrutinyonem et investigationem exsuperant, omniumque creaturarum cognitionem fugiunt; sed responde illi « secundum suam stultitiam, » proferens, quæ communiter ab omnibus Christianis conceduntur, et fide simplici in Ecclesia tenentur, prædicantur et explicantur, cujusmodi dubitationes nobis quoque proposuerunt in Oriente novitii desertores fidei, multa ex lege, Evangeliiis, et doctoribus accumulantes; ex quorum numero etiam ista.